

2. 2018 (平成30) 年度 決算報告

2018 年度（平成 30 年度）決算報告

決算概況

2018 年度は、6 月 1 日に特定非営利活動法人 保安力向上センターが分離独立した。ちなみに、分離に先立つ 2018 年 3 月 31 日付の、安全工学会、保安力向上センター、及び両者を合わせた貸借対照表を参考資料として添付する。2018 年 3 月 31 日時点での資産の合計額は以下のとおりであった。

学会	純資産	32,992,171 円
向上 CT	純資産	57,399,428 円
合併	純資産	90,391,599 円

当期の財産増減は 1,757 千円の増加で、純資産は 34,749 千円、負債・純資産合計は、49,643 千円となった（貸借対照表、財産目録、損益計算書参照）。当学会の資産は流動資産 45,407 千円、固定資産は引当金 4,236 千円で、合計 49,643 千円。負債の部は流動負債 10,659 千円、固定負債 4,236 千円で合計 14,895 千円となった。

今期のこの 1,757 千円の増加は、安全工学セミナーや安全管理の最新動向講習会などの一般普及事業による増加、1,243 千円、や、受託事業による増加、763 千円などを含む。

予算に対する対比では、収入で、12,043 千円の増加があり、2018 Process Safety Okayama 大会の開催（4,177 千円）、受託事業（5,400 千円）の予算作成時未計画の事業の実施があり、その他、会費収入の増（596 千円）、雑収入の増（1,716 千円）があった。雑収入は、中間納付消費税の清算（806 千円）、CCPS 関連立替手数料（262 千円）、保安力向上センターの受託事務費（648 千円）などであった。

支出では、9,103 千円の増加があり、2018 Process Safety Okayama（3,949 千円）、受託事業（4,637 千円）の計 8,586 千円の増加などであった。

当期正味財産増減は、1,757 千円のプラスとなり、次期繰越金は 34,749 千円となった。（事業毎の収益・支出は注記（按分前）参照）。

【添付資料】 決算概要（対予算）

1. 収入

- ・ 予算差額 +12,043 千円
- ・ 主な内訳 + 4,177 千円 2018 Process Safety Okayama 大会
+ 5,400 千円 受託事業
+ 1,576 千円 雑収入
(中間納付消費税返金、CCPS 立替手数料、受託事務費)

2. 支出

- ・ 予算差額 + 9,103 千円
- ・ 主な内訳 + 3,949 千円 2018 Process Safety Okayama 大会
+ 4,637 千円 受託事業

3. 収支差額

- ・ 予算差額 + 2,940 千円
- ・ 収支差額 + 1,757 千円
- ・ 主な内訳 + 1,243 千円 一般普及事業
+ 763 千円 受託事業

貸借対照表

特定非営利活動法人 安全工学会（一般）

平成31年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【 流 動 資 産 】	【 45, 407, 668 】	【 流 動 負 債 】	【 10, 658, 964 】
現 金	472, 467	未 払 金	871, 829
預 金	38, 923, 751	前 受 会 費	8, 828, 000
商 品	60, 455	前 受 金	588, 264
仮 払 金	335, 389	預 り 金	370, 871
未 収 会 費	159, 600	【 固 定 負 債 】	【 4, 235, 799 】
未 収 入 金	5, 456, 006	退 職 給 与 引 当 金	2, 235, 799
【 固 定 資 産 】	【 4, 235, 799 】	特 別 事 業 引 当 金	2, 000, 000
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	（ 4, 235, 799 ）	負 債 合 計	14, 894, 763
退 職 給 与 引 当 金 預 金	2, 235, 799		
特 別 事 業 引 当 金 預 金	2, 000, 000		
		純 資 産 の 部	
		【	【 34, 748, 704 】
			0
		（ 正 味 財 産 ）	（ 34, 748, 704 ）
		正 味 財 産	34, 748, 704
		次 期 繰 越 正 味 財 産	34, 748, 704
		純 資 産 合 計	34, 748, 704
資 産 合 計	49, 643, 467	負 債 ・ 純 資 産 合 計	49, 643, 467

平成30年度 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 安全工学会

科目	金額 (単位：円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	472,467		
普通預金 りそな銀行他	38,923,751		
振替貯金			
棚卸し資産 (書籍)	60,455		
仮払金	335,389		
前払い金			
未収会費 平成30度安全工学会費	159,600		
未収入金 年間購読料等	5,456,006		
流動資産合計		45,407,668	
2. 固定資産			
引当金預金			
敷金			
退職給与引当金預金	2,235,799		
特別事業引当金預金	2,000,000		
固定資産合計		4,235,799	
資産合計			49,643,467
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0		
未払い金	871,829		
前受会費 平成30年度会費	8,828,000		
前受金 平成30年度年間購読料	588,264		
預り金 所得税等	370,871		
仮受金	0		
流動負債合計		10,658,964	
2. 固定負債			
退職給与引当金	2,235,799		
特別事業引当金	2,000,000		
固定負債合計		4,235,799	
負債合計			14,894,763
3. 正味財産			34,748,704

[illegible]

財務諸表の注記(管理部門経費の按分前)

平成30年度 実績

特定非営利活動法人 安全工学会

1. 重要な会計方針

- ・この財務諸表は、NPO法人会計基準によって作成しています。
- ・退職給与引当金は、期末要支給額を引当てています。
- ・消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	研究・教育事業	一般普及啓発事業	受託 (産業技術総合研究所)	その他事業	事業部門計	管理部門小計	合 計
I 経 常 収 益					0		
受 取 会 費					0	23,995,200	23,995,200
事 業 収 益	7,008,500	12,537,111	5,400,000		24,945,611		24,945,611
そ の 他 収 益					0	1,920,048	1,920,048
経 常 収 益 計	7,008,500	12,537,111	5,400,000	0	24,945,611	25,915,248	50,860,859
II 経 常 費 用					0		0
(1) 人 件 費					0		0
給 与 手 当					0	14,176,474	14,176,474
研 究 員 給 与		182,400	2,914,450		3,096,850		3,096,850
臨 時 雇 賃 金	377,654				377,654		377,654
そ の 他 人 件 費					0	3,501,284	3,501,284
人 件 費 計	377,654	182,400	2,914,450	0	3,474,504	17,677,758	21,152,262
(2) その他経費					0		0
印 刷 製 本 費	776,312	5,264,224	183,638	57,235	6,281,409	179,440	6,460,849
諸 謝 金	133,644	2,664,378	120,000		2,918,022		2,918,022
外 注 費	891,960				891,960	324,000	1,215,960
旅 費 交 通 費	1,572,007	1,087,450	1,398,982	49,734	4,108,173	451,745	4,559,918
賃 借 料	2,002,500	1,680,218		3,240	3,685,958		3,685,958
賃 借 料 (共 通 分)					0	1,357,704	1,357,704
会 議 費	1,186,412	275,386	9,130	500	1,471,428	395,760	1,867,188
租 税 公 課					0	2,296,998	2,296,998
通 信 運 搬 費	50,550	131,623	9,442	216	191,831	627,146	818,977
共益費・光熱費					0	502,445	502,445
OA機器管理費	144,504				144,504	1,097,773	1,242,277
そ の 他	164,023	8,422	1,398	775,861	949,704	76,064	1,025,768
そ の 他 経 費 計	6,921,912	11,111,701	1,722,590	886,786	20,642,989	7,309,075	27,952,064
(3) 引当金繰り入れ							
経 常 費 用 計	7,299,566	11,294,101	4,637,040	886,786	24,117,493	24,986,833	49,104,326
当期経常増減額	△ 291,066	1,243,010	762,960	△ 886,786	828,118	928,415	1,756,533

注) 租税公課：保安力向上センターは独自での管理費用を計上しており、昨年の事業収入に見合う消費税を考慮した。

経済産業省の受託事業に見合う消費税は次年度に納金する。昨年の受託事業に係わる消費税は今年度の

管理部門租税公課に含む。

3. 施設の提供等の物的サービス受け入れ状況

特になし

4. その他

特になし

2018(平成30)年度 収支報告書

総 合 会 計

2018年4月1日～2019年3月31日

特定非営利活動法人
安全工学会

金額単位：円

科 目	H28年度実績	H29年度実績 (A)	H30年度予算 (B)	H31.03.31. H30年度実績 (C)	予算対比 (千円) (C)-(B)	備考：
1. 収入の部	53,744,681	84,473,356	38,818,260	50,860,859	12,043	
1. 会費収入	(4thCCPS先取り6,500円)	(4thCCPS3400円)				
1. 1 一般会費収入	23,062,400	23,274,800	23,399,600	23,995,200	596	
維持会員	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,400,000	400	1社(400千円/社)増で、計21社
賛助会員	9,600,000	9,750,000	9,750,000	10,200,000	450	3社(3口)(150千円/口)増で、計68口
普通会員	5,280,000	5,318,400	5,385,600	5,155,200	-230	17名(9,600円/人)減で、計544名
学生会員	153,600	158,400	216,000	182,400	-34	7名(4,800円/人)減で、計38名
シニア会員	28,800	48,000	48,000	57,600	10	11名(4,800円/人)増で、計12名
2. 一般事業収入(研究・普及啓発)	75,360,415	125,361,737	15,128,160	24,945,611	9,817	
2. 1 研究・教育事業収入	9,258,500	47,009,095	2,758,500	7,008,500	4,250	
安全工学研究発表会	2,758,500	2,216,666	2,758,500	2,831,500	73	
CCPS	6,500,000	34,094,095		4,177,000	4,177	2018 Process Safety Okayama 開催
APSS		10,698,334			0	
2. 2 普及啓発事業収入	21,234,404	11,330,673	12,369,660	17,937,111	5,567	
2. 2.1 普及啓発事業収入(除く受託事業)	12,098,040	11,330,673	12,369,660	12,537,111	167	
安全工学セミナー	5,050,440	4,482,280	5,050,440	5,899,440	849	昨年度84名→今年度104名推定 H30年度 未実施
安全工学地域セミナー	371,520	460,620	371,520		-372	
安全管理の最新動向講習会	939,320	1,023,800	939,320	1,421,000	482	
安全工学実験講座	1,042,200	1,159,920	1,042,200	1,127,520	85	
災害事例研究会	271,620	0	543,240	574,452	31	
地域企業支援セミナー	677,967	335,204	677,967	213,032	-465	
教育セミナー	1,566,000	1,478,220	1,566,000	1,031,400	-535	
図書販売	179,173	263,029	179,173	152,267	-27	
年間購読料	855,000	820,800	855,000	843,600	-11	
コンサルタント収入					0	
会誌広告掲載料	1,144,800	1,306,800	1,144,800	1,274,400	130	受託事業
2. 2.2 普及啓発事業収入(受託事業)	9,136,364	0	0	5,400,000	5,400	
経済産業省受託事業	7,749,002		0		0	
他受託事業	1,387,362		0	5,400,000	5,400	
2. 3 保安力向上センター(受託事業)	44,867,511	67,021,969			0	
3. 会員負担金	51,840	77,760	150,000	204,120	54	
研修会	51,840	77,760	150,000	204,120	54	東京大学柿岡教育実験施設研修会実施
4. 預金利息	945	825	500	381	-0	
預金利息	465	353	500	381	-0	
預金利息(向上センター)	480	472			0	
5. 雑収入	137,072	2,780,675	140,000	1,715,547	1,576	
雑収入	137,072	2,780,675	140,000	1,715,547	1,576	CCPS Closed 会費費控で替え手数料(262千円)、向上CT 設立に伴う税金等清算(806千円)、受託事務費(648千 円)を含む
6. 寄附金	0			0	0	
7. 引当金からの繰り入れ					0	
事業引当金				0	0	
退職引当金				0	0	
当期収入合計	110,612,672	162,895,797				
学会 当期収入合計	53,744,681	84,473,356	38,818,260	50,860,859	12,043	
向上CT 当期収入合計	56,867,991	78,422,441				
繰越金 合計	81,424,037	90,391,599				
学会繰越金	33,916,575	32,992,171	31,808,864	34,748,704	2,940	
学会(当期収入+繰越金合計)	87,661,256	117,465,527	70,627,124	85,609,563	14,982	
向上CT繰越金	47,507,462	57,399,428				
向上CT(当期収入+繰越金合計)	104,375,453	135,821,869			0	
学会 当期収入合計	53,744,681	84,473,356	38,818,260	50,860,859	12,043	
学会 当期支出合計	46,854,453	85,397,760	40,001,567	49,104,326	9,103	
学会 当期収支差額	6,890,228	-924,404	-1,183,307	1,756,533	2,940	中間納付消費税(806千円)の清算を含む

科 目	H28年度実績	H29年年度実績 (A)	H30年度予算 (B)	H31.03.31. H30年度実績 (C)	予算対比 (千円) (C)-(B)	備 考
Ⅱ. 支出の部						
1. 事業費	22,860,318	62,581,882	15,898,372	24,117,493	8,219	
1. 1 研究・教育事業費	2,279,314	49,420,667	2,660,000	7,299,566	4,640	
安全工学研究発表会	1,397,726	1,785,654	2,400,000	3,053,353	653	
学術委員会、研究会、WG	145,681	16,332	150,000	148,740	-1	
CCPS関連	692,551	39,660,894		3,948,802	3,949	2018プロセス安全 岡山大会
APSS 研究会	43,356	7,904,865	100,000	117,619	18	
シンポジウム実行委員会		33,500	10,000	31,052	21	
1. 2 普及啓発事業	19,818,050	12,080,633	12,391,882	15,931,141	3,539	
1. 2. 1 普及啓発事業（除く受託費）	11,862,117	12,080,633	12,391,882	11,294,101	-1,098	
会誌発行	5,608,146	5,876,153	5,900,000	5,561,819	-338	
安全工学セミナー（含 地域セミナー）	2,129,960	2,258,544	2,374,789	1,997,024	-378	
講習会（安全管理最新動向、実験）	1,422,676	1,678,023	1,576,748	1,645,609	69	
災害事例研究会	130,018	5,316	260,036	212,196	-48	
地域企業支援セミナー	607,645	269,013	163,310	223,860	61	
教育セミナー	1,347,187	1,275,466	1,276,282	922,453	-354	
常置委員会（編集、普及）	305,420	324,705	312,553	339,171	27	
他委員会（災害情報、受託事業）	68,496	197,747	246,800	223,003	-24	
経営者懇談会	126,598	73,762	100,000	106,119	6	
販売図書費（含便覧改訂編集委員会）	115,971	121,904	181,364	62,847	-119	
1. 2. 2 普及啓発事業（受託）	7,955,933	0	0	4,637,040	4,637	
経済産業省受託事業期限内	6,792,558		0		0	不確定
経済産業省受託事業期限外	0		0		0	
他 受託	1,163,375		0	4,637,040	4,637	受託案件
1. 3 調査及び情報収集事業	154,356	154,356	200,000	185,460	-15	
ホームページ関係	154,356	154,356	200,000	185,460	-15	
電子閲覧化検討費	0				0	
1. 4 研究奨励・表彰事業	112,108	431,465	150,000	206,733	57	
各賞授与関係	112,108	431,465	150,000	206,733	57	
1. 5 諸団体連携・協力事業費	496,490	494,761	496,490	494,593	-2	
諸会費	496,490	494,761	496,490	494,593	-2	
2. 管理費	21,366,885	21,333,206	21,403,195	22,689,835	1,287	
2. 1 人件費	16,715,669	16,682,573	16,701,979	17,677,758	976	
給与・賞与 退職金支給	13,645,186	13,578,852	13,645,186	14,176,474	531	受託人件費、CCPS人件費など付け替え
通勤	1,279,626	1,273,686	1,265,936	1,245,526	-20	
福利厚生費	1,790,857	1,830,035	1,790,857	2,255,758	465	社委員退職ノ採用に伴う
退職給与繰入金	0	0			0	
2. 2 一般管理費	4,651,216	4,650,633	4,701,216	5,012,077	311	
研修会	17,922	67,365	17,922	215,487	198	
事務用消耗品	38,565	10,391	38,565	19,705	-19	
一般会議費	418,109	398,214	418,109	395,760	-22	
旅費交通費	353,889	350,517	353,889	236,258	-118	
通信運搬費	454,405	214,189	454,405	627,146	173	
印刷製本費	296,145	463,221	296,145	179,440	-117	
共益費・光熱費	486,493	495,489	486,493	502,445	16	
賃借料	1,357,704	1,357,704	1,357,704	1,357,704	0	
事務所管理費他	768,805	903,052	768,805	1,097,773	329	
諸謝金	22,274	22,274	22,274		-22	
コンサルタント料	324,000	324,000	324,000	324,000	0	
振替手数料	32,490	29,710	32,490	30,140	-2	
雑費	80,415	14,507	80,415	26,219	-54	
図書費	0	0	0		0	
アドバイザーボード関連	0	0	50,000		-50	
3. 租税公課	8,442,850	4,105,500	2,200,000	2,296,998	97	
学会分	2,127,250	982,672	2,200,000	2,296,998	97	
4. 会費償却費	0				0	
5. 予備費	0	0			0	
学会予備費					0	
向上センター予備費		0			0	
6. 引当金繰入額	500,000	500,000	500,000		-500	
退職引当金			500,000		-500	
当期支出合計	46,854,453	85,397,760	40,001,567	49,104,326	9,103	
7. 次期繰越額					0	
次期繰越金（センターを除く場合）	33,916,575	32,992,171	31,808,864	34,748,704	2,940	